
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789 7Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2568 /2014-SAGA/SEGUP
Belém, 12 De Dezembro De 2014

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
Fortalecer a Presença dos Órgãos Que Compõem o 
Sistema Estadual de Seguraça Pública-SESP do Estado, 
nos municípios fronteiriços de Almeirim, Alenquer, óbidos , 
Oriximiná, São Caetano de Odivelas e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa SANTA FÉ 
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA - ME, assinou Contrato n.º 
100/2014-SEGUP, datado de 02.12.2014, publicado no DOE 
n.º 32786, datado de 11/12/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento de cães de 
faro de narcóticos/adestrados, através do CONTRATO nº 
100/2014-SEGUP, (Processo n.º 2013/470318) na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 044/2014 SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor: CAP 
QOPM FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES - Matrícula 
n.º 5817960/1, para acompanhamento, fi scalização e 
recebimento de cães de faro da narcóticos/adestrados Contrato 
nº 100/2014/SEGUP,
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 781874

PORTARIA N.º 2569 /2014-SAGA/SEGUP          Belém, 12 
De Dezembro De 2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
Fortalecer a Presença dos Órgãos Que Compõem o 
Sistema Estadual de Seguraça Pública-SESP do Estado, 
nos municípios fronteiriços de Almeirim, Alenquer, óbidos , 
Oriximiná, São Caetano de Odivelas e Abaetetuba;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2013/470318 para 
aquisição de cães de faro de narcóticos/adestrados;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitado no 
processo acima, foi adquirido, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 044/2014 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 100/2014/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem os cães constantes no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- CAP QOPM FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES - 
Matrícula n.º 5817960/1                                               
- TEM CEL QOPM IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO FILHO - 
Matrícula nº. 5420242/1
- SD PM  GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA - Matrícula 
nº.  57199541/1
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 781877

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO N.º 001/2014.
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRARAM A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEGUP/PA E KELLY CRISTINA 
DE SOUSA SANTIAGO
CLÁUSULA I - DO DISTRATO
Pelo presente instrumento, a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, inscrita no 
CGC/MF nº 05.054.952/0001-01, neste ato representada por 
LUIZ FERNANDES ROCHA, brasileiro, RG nº 2451614-PC/PA, 
com base na cláusula XI do Contrato nº 009/2013, regido pela 
Lei Complementar Estadual 07/91, resolve DISTRATAR KELLY 
CRISTINA DE SOUSA SANTIAGO.
CLÁUSULA II - DOS EFEITOS
O presente Termo de Distrato terá validade a contar de 01 
de maio de 2014, para todos os seus efeitos legais, com sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE.
A parte contratante assina o presente termo, em duas vias de 
igual teor e para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, 
para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.

Belém/PA, 11 de dezembro de 2014.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Contratante
Protocolo 781998

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 129/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para 
os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Polícia Civil (PC), Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará (CBM), Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
(CPC/“RC”) e Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará 
(SUSIPE).
Valor Total: R$ 314.688,00
Data da Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 12/12/2014 a 11/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA
Endereço: Av. Cristiano Machado, nº 640, CJ 601 a 604, Bairro 
Sagrada Família, Belo Horizonte - MG, CEP 31.030-514
Telefone: (31) 2105-0350/2105-0351
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781871

CONTRATO Nº 128/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: aquisição de equipamentos tecnologicos para o sistema 
de atendimento e despacho do ciop
Valor Total: R$ 243.000,00
Data da Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 12/12/2014 a 11/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos de SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA
Endereço: Av. Cristiano Machado, nº 640, CJ 601 a 604, Bairro 
Sagrada Família, Belo Horizonte - MG, CEP 31.030-514
Telefone: (31) 2105-0350/2105-0351
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781876

CONTRATO Nº 127/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (ESTAÇÃO DE TRABALHO) para os Órgãos e 
Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, destinados à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Civil 
(PC), Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBM), Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves (CPC/“RC”) 
e Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE).
Valor Total: R$ 510.000,00
Data da Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 12/12/2014 à 11/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106.

Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, nº 640, sala 601 a 604 
Bairro Sagrada Família, CEP 31.030-514, Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 2105-0350/ (31)21050351
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781884

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 10/12/2014
Vigência: 05/10/2014 a 30/12/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de entrega, a contar de 05 de outubro de 
2014 até 30 de dezembro de 2014.
Contrato: 092/2014
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:449052; Fontes de Recursos:0106, 0306, 6101.
Contratado: EMPRESA MOURACOM COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Praça Tenente Palestino, 15  -  Centro    - Três 
Corações/MG.
Telefone: (35) 3231-3254/3670
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781860

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 12/12/2014
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 65, I, “b”, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
acrescer o percentual de 5,9% ao Contrato nº 101/2014-SEGUP. 
Contrato: 101/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
21.101.06.181.1342.6350 - Modernização do Centro Integrado 
de Operações; 21.101.06.183.1326.6314 - Implementação das 
Ações dos Serviços de Inteligência; 21.101.06.181.1326.6315 
- Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação; 
21.101.06.128.1331.6335 - Formação de Agentes do Sistema 
de Segurança Pública; 21.101.06.128.1331.6336 - Realização 
de Capacitação do Servidor; 21.101.06.032.1353.4710 - Serviço 
de Ouvidoria do SESP; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA EIRELLI
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, nº 554ª, Bairro Batista 
Campos, Belém-Pa, CEP 66.035-340
Telefone: (91) 4008-4008/4008-4009
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781880

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 15/12/2014
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com base 
nas Planilhas de Orçamentos da Contratada, suprimir e acrescer 
os itens referentes a materiais e serviços, sem causar alteração 
no valor global do contrato.
Contrato: 056/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Rua A, Vila Esperança nº60, bairro Levilândia, CEP. 
67.030-070 Ananindeua-Pa.
Telefone: (91) 9231-3928/ (91) 9942-5690
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 781900

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 086/2014
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços e gerenciamento 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos 
automotores, motocicletas com fornecimento de peças, 
(originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para 
atender à frota da SEGUP e demais Órgãos vinculados a 
esta Secretaria, de acordo com as condições e especifi cações 


